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Enciclopédia: Morumbi - A Torcida
2017 foi o ano da torcida são-paulina lotar o Cícero Pompeu de Toledo como nunca antes se viu

Por Miguel Schincariol / saopaulofc.net

Em 2017, a torcida são-paulina deu um verdadeiro show nos jogos do Tricolor, comparecendo

sempre em peso. O feito ficou registrado para sempre como o ano em que os torcedores

proporcionaram a melhor média de público de toda a história do clube. Confira, abaixo, essa e

outras particularidades de comparecimento dos tricolores no Morumbi.

 

As médias de público da torcida do São Paulo no Estádio do Morumbi*

Ano Público Jogos Média Ano Público Jogos Média

1960 134.140 6 22.357 1989 488.772 23 21.251

1961 152.898 10 15.290 1990 386.205 30 12.874

1962 100.046 8 12.506 1991 545.566 25 21.823

1963 94.901 7 13.557 1992 730.642 33 22.141

1964 117.126 10 11.713 1993 855.176 35 24.434

1965 113.631 13 8.741 1994 575.719 42 13.708

1966 91.493 9 10.166 1995 62.713 25 2.509

1967 151.437 12 12.620 1996 111.276 14 7.948

1968 210.775 17 12.399 1997 335.256 34 9.860
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1969 258.165 19 13.588 1998 356.580 25 14.263

1970 471.891 22 21.450 1999 568.012 32 17.750

1971 599.908 30 19.997 2000 485.685 38 12.781

1972 497.268 24 20.720 2001 407.623 26 15.678

1973 268.352 22 12.198 2002 636.493 28 22.732

1974 148.852 14 10.632 2003 446.199 35 12.749

1975 658.546 32 20.580 2004 588.898 35 16.826

1976 319.607 24 13.317 2005 774.240 40 19.356

1977 266.089 18 14.783 2006 962.344 35 27.496

1978 667.893 28 23.853 2007 836.104 35 23.889

1979 537.865 25 21.515 2008 768.139 36 21.337

1980 891.509 36 24.764 2009 818.403 34 24.071

1981 898.149 34 26.416 2010 600.507 29 20.707

1982 412.959 29 14.240 2011 605.012 29 20.862

1983 514.960 33 15.605 2012 867.944 36 24.110

1984 269.241 23 11.706 2013 889.721 37 24.047

1985 414.741 26 15.952 2014 707.383 32 22.106

1986 323.463 27 11.980 2015 669.352 33 20.283

1987 698.600 36 19.406 2016 647.950** 33 19.635**

1988 353.772 24 14.741 2017 862.692** 33 26.142**

*Somente como mandante e com público conhecido. Por muitas vezes o São Paulo jogou como

visitante em seu próprio estádio. Estes jogos não foram considerados nesta tabela. Nota válida

também para as tabelas seguintes.

**Desde 2006 a média de público do São Paulo no Morumbi vem sendo superior a 20 mil pessoas. Em

2016 e 2017, com os jogos disputados pelo time sub-20 na Copa Paulista, competição oficial

profissional, a média fica inferior a esse valor. Não considerando essas partidas, a média do

Tricolor em casa nessas temporadas foi de 26.930 pessoas em 2016 e de 34.438 pessoas em 2017. E

os números de público total foram de 646.329 pagantes em 24 jogos em 2016 e 860.955 pagantes

em 25 jogos em 2017.

O resultado obtido em 2017 é o recorde da torcida tricolor em toda a história.

 

Maiores médias de público da história da torcida são-paulina no Morumbi

1º - 2017: 34.438 pagantes

2º - 2006: 27.496 pagantes

3º - 2016: 26.930 pagantes

4º - 1981: 26.416 pagantes

5º - 1980: 24.764 pagantes

6º - 1993: 24.434 pagantes

7º - 2012: 24.110 pagantes

8º - 2009: 24.071 pagantes

9º - 2013: 24.047 pagantes

10º - 2007: 23.889 pagantes

 

Média de público do São Paulo no Morumbi em partidas do Campeonato Brasileiro

Ano Público Jogos Média Ano Público Jogos Média

1971 267.518 14 19.108 1995 27.008 10 2.701

1972 110.086 7 15.727 1996 89.972 12 7.498

1973 186.025 11 16.911 1997 70.672 12 5.889
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1974 61.959 9 6.884 1998 105.583 11 9.598

1975 196.013 14 14.001 1999 231.116 12 19.260

1976 127.861 7 18.266 2000 108.004 13 8.308

1977 212.924 4 53.231 2001 233.562 13 17.966

1978 142.426 12 11.869 2002 330.877 13 25.452

1980 213.686 10 21.369 2003 228.597 21 10.886

1981 452.968 11 41.179 2004 184.528 22 8.388

1982 175.858 6 29.310 2005 205.904 21 9.805

1983 238.071 11 21.643 2006 436.017 19 22.948

1984 57.417 7 8.202 2007 515.923 18 28.662

1985 56.963 7 8.138 2008 405.329 19 21.333

1986 501.212 17 29.483 2009 499.093 19 26.268

1987 91.332 7 13.047 2010 233.960 16 14.623

1988 127.615 12 10.635 2011 378.362 17 22.257

1989 172.109 10 17.211 2012 439.223 18 24.401

1990 230.964 12 19.247 2013 414.334 17 24.373

1991 232.799 11 21.164 2014 496.441 17 29.202

1992 259.375 11 23.580 2015 390.670 19 20.562

1993 203.307 9 22.590 2016 382.872 17 22.522

1994 125.884 14 8.992 2017 521.224 14 37.230

Em nove dos últimos dez anos a média de público do São Paulo no Morumbi foi superior a 20 mil

pessoas em jogos do Campeonato Brasileiro. Em 2017, pela primeira vez desde 1981, foi superior a

30 mil pessoas.

 

Maiores médias de público da história da torcida são-paulina no Morumbi pelo Brasileirão

1º - 1977: 53.231 pagantes

2º - 1981: 41.179 pagantes

3º - 2017: 37.230 pagantes

4º - 1986: 29.483 pagantes

5º - 1982: 29.310 pagantes

6º - 2014: 29.202 pagantes

7º - 2007: 28.662 pagantes

8º - 2009: 26.268 pagantes

9º - 2002: 25.452 pagantes

10º - 2012: 24.401 pagantes

 

Médias de público do Tricolor no Morumbi pelo Campeonato Paulista - INÉDITA

ANO PÚBLICO JOGOS MÉDIA ANO PÚBLICO JOGOS MÉDIA

1960 51.908 3 17.303 1989 316.663 13 24.359

1961 96.099 7 13.728 1990 146.425 15 9.762

1962 72.980 6 12.163 1991 312.767 14 22.341

1963 71.136 5 14.227 1992 268.619 13 20.663

1964 117.126 10 11.713 1993 255.414 16 15.963

1965 113.631 13 8.741 1994 183.011 15 12.201

1966 74.582 7 10.655 1995 33.338 12 2.778

1967 128.193 11 11.654 1996 0 0 0

1968 80.674 9 8.964 1997 124.331 11 11.303

1969 177.780 13 13.675 1998 169.811 7 24.259

1970 222.805 8 27.851 1999 208.242 9 23.138



1971 230.818 10 23.082 2000 227.223 10 22.722

1972 271.965 11 24.724 2001 35.710 3 11.903

1973 142.413 11 12.947 2002 0 0 0

1974 0 0 0 2003 120.461 6 20.077

1975 428.215 16 26.763 2004 56.654 5 11.331

1976 129.926 14 9.280 2005 174.200 10 17.420

1977 266.089 18 14.783 2006 151.183 8 18.898

1978 219.146 9 26.961 2007 156.727 10 15.673

1979 537.865 25 13.655 2008 175.512 11 15.956

1980 539.818 20 26.991 2009 165.700 11 15.064

1981 366.147 19 19.271 2010 96.005 7 13.715

1982 189.351 16 11.834 2011 142.580 8 17.823

1983 276.889 22 12.586 2012 178.399 10 17.840

1984 186.922 15 12.461 2013 174.697 12 14.558

1985 341.108 18 18.950 2014 91.013 9 10.113

1986 85.473 15 5.698 2015 69.722 7 9.960

1987 322.143 21 15.340 2016 10.052 1 10.052

1988 226.157 12 18.846 2017 265.969 8 33.246

 

Maiores médias de público do São Paulo no Morumbi pelo Campeonato Paulista - INÉDITA

1º - 2017: 33.246 pagantes

2º - 1970: 27.851 pagantes

3º - 1980: 26.991 pagantes

4º - 1978: 26.961 pagantes

5º - 1975: 26.763 pagantes

6º - 1972: 24.724 pagantes

7º - 1989: 24.359 pagantes

8º - 1998: 24.259 pagantes

9º - 1999: 23.138 pagantes

10º - 1971: 23.082 pagantes

 

Médias de público em todas as Copas Libertadores da América disputadas

Ano Público Jogos Média Ano Público Jogos Média

1972 93.079 4 23.270 2005 341.754 7 48.822

1974 15.938 2 7.969 2006 355.283 7 50.755

1978 93.397 3 31.132 2007 105.148 4 26.287

1982 43.655 3 14.552 2008 184.046 5 36.809

1987 21.903 3 7.301 2009 153.610 4 38.403

1992 180.400 7 25.771 2010 270.542 6 45.090

1993 274.898 4 68.725 2013 180.914 4 45.229

1994 218.650 4 54.663 2015 146.333 4 36.583

2004 336.619 6 56.103 2016 246.762 5 49.352

TOTAL     3.262.931 82 39.792

Preferência do torcedor são-paulino, a média de público do Tricolor na competição é alta: quase 40

mil pessoas. Convém notar que essa relação é ainda mais elevada, destacadamente a partir de

2004. A média alcançada em 2016 é a maior desde 2006. Se levarmos em consideração a redução

de capacidade do Morumbi, entre 1972 e 1994 e entre 2004 e 2016, o desempenho de 2016 é o

segundo melhor da história em taxa de ocupação, conforme a tabela a seguir (corrigida em relação

à matéria do ano passado).



 

Taxa de ocupação do Morumbi em jogos da Copa Libertadores (em porcentagem)

Ano Média Capacidade Ocupação Ano Média Capacidade Ocupação

1972 23.270 149.408 15,57% 2005 48.822 74.498 65,53%

1974 7.969 149.408 5,33% 2006 50.755 74.498 68,13%

1978 31.132 149.408 20,84% 2007 26.287 72.039 36,49%

1982 14.552 149.408 9,74% 2008 36.809 68.137 54,02%

1987 7.301 149.408 4,89% 2009 38.403 68.137 56,36%

1992 25.771 144.990 17,77% 2010 45.090 70.205 64,23%

1993 68.725 114.990 59,77% 2013 45.229 66.795 67,71%

1994 54.663 114.990 47,54% 2015 36.583 67.052 54,56%

2004 56.103 73.484 76,35% 2016 49.352 67.052 73,60%

 

Maiores médias de público do São Paulo no Morumbi pela Copa Libertadores

1º - 1993: 68.725 pagantes

2º - 2004: 56.103 pagantes

3º - 1994: 54.663 pagantes

4º - 2006: 50.755 pagantes

5º - 2016: 49.352 pagantes

6º - 2005: 48.822 pagantes

7º - 2013: 45.299 pagantes

8º - 2010: 45.090 pagantes

9º - 2009: 38.403 pagantes

10º - 2008: 36.809 pagantes

 

Os maiores públicos pagantes da história do São Paulo no Morumbi

1º 16.11.1980 Paulista 1 x 0 Santos 122.209

2º 05.12.1982 Paulista 3 x 2 Corinthians 117.061

3º 17.06.1979 Paulista 1 x 0 Palmeiras 112.016

4º 01.12.1991 Paulista 0 x 0 Palmeiras 110.915

5º 20.12.1992 Paulista 2 x 1 Palmeiras 110.887

6º 30.08.1987 Paulista 0 x 0 Corinthians 109.474

7º 25.01.1970 Amistoso 1 x 1 Porto 107.869

8º 24.06.1979 Paulista 1 x 1 Santos 107.485

9º 15.12.1991 Paulista 0 x 0 Corinthians 106.142

10º 02.10.1977 Paulista 1 x 2 Corinthians 105.435

Ao todo, o São Paulo teve 15 partidas com mais de 100 mil pagantes no Morumbi.

 

Os maiores públicos pagantes do Tricolor no Morumbi pelo Campeonato Brasileiro

1º 26.02.1978 3 X 0 Operário-MS 103.092

2º 16.12.1990 0 X 1 Corinthians 100.858

3º 26.04.1981 3 X 2 Botafogo 98.650

4º 03.05.1981 0 X 1 Grêmio 95.106

5º 13.12.1990 0 X 1 Corinthians 85.463

6º 22.02.1987 1 X 1 Guarani 81.060

7º 15.02.1987 1 X 0 América-RJ 79.850



8º 19.02.1978 3 X 1 Grêmio 73.765

9º 16.12.1989 0 X 1 Vasco da Gama 71.552

10º 19.04.1981 2 X 0 Internacional 70.993

 

Os maiores públicos pagantes do Tricolor no Morumbi pelo Campeonato Paulista

1º 16.11.1980 1 x 0 Santos 122.209

2º 05.12.1982 3 x 2 Corinthians 117.061

3º 17.06.1979 1 x 0 Palmeiras 112.016

4º 01.12.1991 0 x 0 Palmeiras 110.915

5º 20.12.1992 2 x 1 Palmeiras 110.887

6º 30.08.1987 0 x 0 Corinthians 109.474

7º 24.06.1979 1 x 1 Santos 107.485

8º 15.12.1991 0 x 0 Corinthians 106.142

9º 02.10.1977 1 x 2 Corinthians 105.435

10º 27.06.1971 1 x 0 Palmeiras 103.887

 

Os maiores públicos pagantes do Tricolor no Morumbi pela Copa Libertadores

1º 17.06.1992 1 x 0 Newell's Old Boys 105.185

2º 28.04.1993 2 x 0 Flamengo 97.831

3º 19.05.1993 5 x 1 Univ. Católica 94.690

4º 31.08.1994 1 x 0 Vélez Sarsfield 92.560

5º 09.04.1978 1 x 2 Atlético-MG 76.994

6º 14.07.2005 4 x 0 Atlético-PR 71.986

7º 09.08.2006 1 x 2 Internacional 71.476

8º 09.06.2004 0 x 0 Once Caldas 70.504

9º 02.08.2006 3 x 0 Guadalajara 66.750

10º 06.05.2015 1 x 0 Cruzeiro 66.214

 

Os maiores públicos pagantes do Tricolor no Morumbi neste século - INÉDITA

1º 14.07.2005 Libertadores 4 X 0 Atlético-PR 71.986

2º 22.03.2003 Paulista 2 X 3 Corinthians 71.736

3º 07.03.2001 Rio-São Paulo 2 X 1 Botafogo 71.668

4º 09.08.2006 Libertadores 1 X 2 Internacional 71.476

5º 09.06.2004 Libertadores 0 X 0 Once Caldas 70.504

6º 31.10.2007 Brasileiro 3 X 0 América-RN 69.989

7º 19.11.2006 Brasileiro 1 X 1 Atlético-PR 68.237

8º 12.12.2012 Sul-Americana 2 X 0 Tigre 67.042

9º 30.11.2008 Brasileiro 1 X 1 Fluminense 66.888

10º 02.08.2006 Libertadores 3 X 0 Guadalajara 66.750

 

Maior sequência de jogos com público superior a 50 mil pessoas - INÉDITA

Seis jogos

PÚBLICO DATA TORNEIO    ADVERSÁRIO

62.304 02/11/1980 Paulista 1 X 2 Inter de Limeira-SP

52.267 05/11/1980 Paulista 3 X 1 Inter de Limeira-SP

84.553 09/11/1980 Paulista 2 X 1 Ponte Preta-SP



50.614 12/11/1980 Paulista 0 X 1 Ponte Preta-SP

122.209 16/11/1980 Paulista 1 X 0 Santos-SP

61.130 19/11/1980 Paulista 1 X 0 Santos-SP

 

Maior sequência de jogos com público superior a 40 mil pessoas - INÉDITA

Sete jogos

PÚBLICO DATA TORNEIO    ADVERSÁRIO

51.511 24.07.2017 Brasileiro 1 X 1 Grêmio

53.635 03.08.2017 Brasileiro 1 X 2 Coritiba

56.052 13.08.2017 Brasileiro 3 X 2 Cruzeiro

42.724 09.09.2017 Brasileiro 2 X 2 Ponte Preta

61.142 24.09.2017 Brasileiro 1 X 1 Corinthians

43.071 01.10.2017 Brasileiro 1 X 0 Sport

60.485 03.12.2017 Brasileiro 1 X 1 Bahia

Em 2017, o São Paulo emplacou uma série de setes jogos consecutivos (não considerando Copa

Paulista) com público superior a 40 mil pessoas no Morumbi.

 

A última vez que o Morumbi teve, em jogos do São Paulo... - INÉDITA

Mais de 50 mil pagantes (60.485): 03/12/2017, São Paulo 1x1 Bahia. Brasileiro

Mais de 60 mil pagantes (60.485): 03/12/2017, São Paulo 1x1 Bahia. Brasileiro

Mais de 70 mil pagantes (71.476): 09/08/2006, São Paulo 1x2 Inter. Final da Libertadores

Mais de 80 mil pagantes (92.560): 31/08/1994, São Paulo 1x0 Velez Sársfield. Final da Libertadores

Mais de 90 mil pagantes (92.560): 31/08/1994, São Paulo 1x0 Velez Sársfield. Final da Libertadores

Mais de 100 mil pagantes (110.887): 20/12/1992, São Paulo 2x1 Palmeiras. Final do Paulista

Mais de 110 mil pagantes (110.887): 20.12/1992, São Paulo 2x1 Palmeiras. Final do Paulista

Mais de 120 mil pagantes (122.209): 16/11/1980, São Paulo 1x0 Santos. Final do Paulista

 

Capacidades de público do Morumbi ao longo dos anos - INÉDITA

25/01/1970 - 149.408 pessoas

28/07/1987 - 148.376 pessoas

30/10/1991 - 144.990 pessoas

01/05/1993 - 114.990 pessoas

15/02/1995 - 27.234 pessoas

01/07/1996 - 67.234 pessoas

14/03/1997 - 77.734 pessoas

18/06/1998 - 79.636 pessoas

09/04/1999 - 79.930 pessoas

18/06/2002 - 75.457 pessoas

07/02/2003 - 75.462 pessoas

09/06/2003 - 73.484 pessoas

05/07/2004 - 74.498 pessoas

03/07/2006 - 72.039 pessoas

01/10/2007 - 68.137 pessoas

10/08/2009 - 70.205 pessoas

03/11/2010 - 67.097 pessoas

01/10/2011 - 68.145 pessoas

01/07/2012 - 66.795 pessoas
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HOSPEDAGEM

01/11/2013 - 67.052 pessoas

29/10/2015 - 67.052 pessoas

28/10/2016 - 66.795 pessoas

Veja Também:

Os dez jogos mais alternativos da história do Morumbi

Morumbi recebe Colômbia x Catar, pela Copa América

Os são-paulinos vencedores da Copa América

A América aos pés do Tricolor pela primeira vez!

Os são-paulinos na história da Copa América

Assuntos relacionados: SPFCpédia, História, Ranking Histórico, Recordes, Rankings, Enciclopédia

http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/21/os-dez-jogos-mais-alternativos-da-historia-do-morumbi
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/21/os-dez-jogos-mais-alternativos-da-historia-do-morumbi
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/19/morumbi-recebe-colombia-x-catar,-pela-copa-america
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/19/morumbi-recebe-colombia-x-catar,-pela-copa-america
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/18/os-sao-paulinos-vencedores-da-copa-america
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/18/os-sao-paulinos-vencedores-da-copa-america
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/17/a-america-aos-pes-do-tricolor-pela-primeira-vez!
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/17/a-america-aos-pes-do-tricolor-pela-primeira-vez!
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/13/os-sao-paulinos-na-historia-da-copa-america
http://www.saopaulofc.net/busca-por-tag.aspx?tag=SPFCp%C3%A9dia
http://www.saopaulofc.net/busca-por-tag.aspx?tag=Hist%C3%B3ria
http://www.saopaulofc.net/busca-por-tag.aspx?tag=Ranking%20Hist%C3%B3rico
http://www.saopaulofc.net/busca-por-tag.aspx?tag=Recordes
http://www.saopaulofc.net/busca-por-tag.aspx?tag=Rankings
http://www.saopaulofc.net/busca-por-tag.aspx?tag=Enciclop%C3%A9dia
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